
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/05/2024 | Edição: 91 | Seção: 1 | Página: 145

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Secretaria do Patrimônio da União

PORTARIA SPU/MGI Nº 3.038, DE 6 DE MAIO DE 2024

Autorização para a demolição de galpão, situado em imóvel não

operacional da extinta Rede Ferroviária Federal S/A (RFFSA), na

Avenida Presidente Wilson, nºs. 3435 / 3459 / 3471, Vila

Independência, no Município de São Paulo/SP, cedido à

Companhia do Metropolitano de São Paulo (Metrô).

O SECRETÁRIO DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM

SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º, inciso II, da Portaria

SEDDM/ME nº 12.485, de 20 de outubro de 2021, tendo em vista o disposto na Lei nº 4.804, de 20 de

outubro de 1965, na Instrução Normativa SPU nº 208, de 29 de outubro de 2019, e nos elementos que

integram o Processo nº 10154.155059/2023-39, resolve:

Art. 1º Autorizar a demolição de galpão, situado em imóvel não operacional da extinta Rede

Ferroviária Federal S/A (RFFSA), na Avenida Presidente Wilson, nºs. 3435 / 3459 / 3471, Vila

Independência, no Município de São Paulo/SP, que tem por objetivo melhorar a mobilidade urbana na

região, com a construção da estação Ipiranga e da área de manobra de trens para a extensão do

monotrilho da Linha 15 Prata até a Estação Ipiranga da Linha 10-Turquesa da CPTM, em conformidade com

a cláusula nona do contrato de cessão de uso onerosa outorgada à Companhia do Metropolitano de São

Paulo (METRÔ), inscrita sob o CNPJ 62.070.362/0001-06, autorizado pela Portaria SPU/MGI nº 5961, de 03

de outubro de 2023. publicada no Diário Oficial da União de 6 de novembro de 2023, Seção 1, página 192.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GERALDO DE ANDRADE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

14/05/2024, 12:45 PORTARIA SPU/MGI Nº 3.038, DE 6 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA SPU/MGI Nº 3.038, DE 6 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-spu/mgi-n-3.038-de-6-de-maio-de-2024-559351252 1/1


